A -   0,00% 1.999   0,18%

BBB 702.062   54,45% 901.996   82,95%

Speculative grade -   0,00% 2.040   0,19%

Senza rating -   0,00% -   0,00%

Titoli di partecipazione al capitale 359   0,03% 549   0,05%

OICR 586.878   45,52% 180.761   16,62%

1.289.299 100,00% 1.087.346 100,00%

Relazioni e bilancio 2019   Pag.39

Tabella 13 – Esposizione per emittente
Importi in migliaia di euro

I valori di sensitivity del valore di mercato dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione

del merito creditizio degli emittenti, intesa come shock degli spread di mercato, sono

riportati nella tabella seguente.

Tabella 14 – Analisi di sensitività sullo spread di credito
Importi in migliaia di euro

Esposizione al rischio azionario

La sensitivity del portafoglio a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari

al 10% risulta quantificata come si evince dalla tabella seguente.

2019 Inc. % +100 bps -100 bps

702.062   100,0% (13.520) 13.975

-   0,0% 0 0

702.062   100,0% (13.520) 13.975

-   0,0% -   -

Totale 702.062   100,0% (13.520) 13.975

Variaz.di fair value a seguito

di variazioni degli spread di

credito

Titoli obbligazionari di emittenti governativi

Titoli obbligazionari di emittenti corporate

Sub Totale

Effetto copertura rischio di credito

2019 Inc. % 2018 Inc. %

Titoli obbligazionari 702.062   54,5% 906.036   83,3%

Governi Banche Centrali e altri enti pubblici 702.062   54,5% 898.036   82,6%

Società Finanziarie -   0,0% 4.739   0,4%

Società non finanziarie e altri soggetti -   0,0% 3.261   0,3%

Titoli di partecipazione al capitale o assimilabili 359   0,0% 549   0,1%

Società Finanziarie 359   0,0% 184   0,0%

Società non finanziarie e altri soggetti -   0,0% 365   0,0%

OICR 586.878   45,5% 180.761   16,6%

1.289.299 100,0% 1.087.346 100,0%

Relazioni e bilancio 2019   Pag.40

Tabella 15 – Esposizione al rischio azionario
Importi in migliaia di euro

Strumenti finanziari derivati

Nel corso dell’esercizio 2019 la Compagnia non ha operato in strumenti derivati e, pertanto,

a fine 2019 non figurano posizioni aperte.

Esposizione al rischio di cambio

Il portafoglio investimenti non è esposto direttamente al rischio di cambio in modo

apprezzabile: non sono infatti presenti investimenti in attività denominate nella divisa non

comunitaria.

RISCHI TECNICI

I rischi di un portafoglio assicurativo danni sono riconducibili principalmente a rischi di